团体标准《地理标志 农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》
（征求意见稿）编制说明

一、项目来源
根据《关于下达2022年第二十八批团体标准制修订项目计划的通知》（桂标协〔2022〕73号）文件精神，由广西特色作物研究院提出，广西特色作物研究院、桂林市农业农村综合发展中心、资源县长宏农业开发有限公司、柳城县水果生产服务中心共同起草的团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》（项目编号：2022-2801）。
二、项目背景及目的意义
近年来，我国政府高度重视农业种质资源的保护和利用，2021年中央一号文件提出了“打好种业翻身仗”的战略部署，指出“做好种质资源普查和保护是打好种业翻身仗的第一仗”；中央全面深化改革委员会第二十次会议审议通过了《种业振兴行动方案》，强调“把种源安全提升到关系国家安全的战略高度”，进一步凸显做好种质资源保护与利用工作的重要性与紧迫性。

广西属于全国柑橘种植优势区域布局规划范围，近几年自治区政府不断响应国家政策要求，持续出台多项政策推动广西柑橘产业高质量发展，如2020年，《自治区农业农村厅等九部门关于加强广西农业种质资源保护与利用的实施意见》（桂农厅发〔2020〕157号）要求“利用核心基因和创新种质，应用现代育种技术，筛选培育广适应、高产量、高品质和高抗逆性的水稻、玉米、柑橘、芒果等新品种。”；2021年，《自治区农业农村厅关于印发自治区农业农村厅2021年工作要点的通知》（桂农厅发〔2021〕30号）提出“强化种质资源保护，开展农业种质资源登记以及保护单位确定、挂牌工作，建设一批种质资源库（圃、场），夯实种业发展基础。”；《广西柑橘黄龙病综合防控工作方案（2021—2025年）》要求重点“开展柑橘黄龙病防控培训、无病毒采穗圃和无病毒苗木繁育基地建设等工作”。

在国家、自治区一系列政策的驱动和支持下，桂林市政府及农业部门加强科技培训，积极培育引进柑橘新品种和调整优化柑橘品种结构，加上市场的拉动，柑橘销售价格较好，特别是沙糖桔的价格连续几年维持高位，认证通过地理标志农产品后，种植效益持续高升，果农发展积极性高，果苗需求量高，这为柑橘苗木产供销提供广阔的发展市场。当前广西沙糖桔主要在桂林、梧州等地种植，其中桂林134.1万亩、梧州48.0万亩、柳州33.7万亩、百色26.2万亩、贺州18.0万亩、南宁8.1万亩、玉林9.7万亩。但是，近年来桂林部分区域由于沙糖桔检疫性病害的肆虐，已严重影响沙糖桔产业的高质量发展，其中重要原因之一是源于苗木带病或使用露地苗种植，因此生产无病毒苗木是预防沙糖桔检疫性病害的首要环节。而目前，广西柑橘无病毒苗木繁育体系建设虽然有一定基础，但尚不完整，沙糖桔无病毒苗木的生产能力尚不能满足现阶段沙糖桔无病毒苗木需求量的迅速增长；加之育苗者和需苗者对无病毒苗木的概念和病害防控知识知之甚少；沙糖桔无病苗圃管理仍不规范；柑橘黄龙病防控形势严峻等问题。因此，为降低育苗者和苗木购买者的风险，减少政府对苗木市场整治的支出，进一步推动沙糖桔无病毒苗木繁育技术推广和应用，非常有必要制定沙糖桔无病毒苗木繁育相关技术标准。

通过制定团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》，以标准为手段，充分发挥技术与标准融合优势，从圃地选择与隔离设施、无病毒母本园、无病毒采穗圃、无病毒砧木播种圃、嫁接、质量要求等多个方面进行规范化管理，为控制沙糖桔传染性病虫害的传播提供资源材料支撑，这对完善广西沙糖桔无病毒苗木繁育体系，进一步加强沙糖桔苗木管理，提高沙糖桔产量，促进广西沙糖桔产业健康发展具有重要意义。
三、项目编制过程
（一）成立标准编制工作组
团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》项目任务下达后，广西特色作物研究院成立了标准编制工作组，起草单位制定了起草编写方案与进度安排，明确任务职责，确定工作技术路线，开展标准研制工作。具体标准编制工作由广西特色作物研究院、桂林市农业农村综合发展中心、资源县长宏农业开发有限公司、柳城县水果生产服务中心组成的标准编制工作组完成。
编制工作组下设三个组，分别是资料收集组、草案编写组、标准实施组。
资料收集组负责国内外有关地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术文献资料的查询、收集和整理工作，查阅前人对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术的研究情况和目前科学界对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术的研究进展。
草案编写组负责起草标准草案、征求意见稿和标准编制说明、送审稿及编制说明的编写工作，包括后期召开征求意见会、网上征求意见，以及标准的不断修改和完善。
标准实施组负责《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》团体标准发布后，组织地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育企业、地理标志农产品桂林沙糖桔种植户开展标准宣贯培训会，对标准进行详细解读，让相关人员了解标准，并根据标准对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育的圃地选择与隔离设施、无病毒母本园、无病毒采穗圃、无病毒砧木播种圃、嫁接、质量要求等进行规范化操作，保证地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木的繁育质量，并对标准实施情况进行总结分析，不断对团体标准提出修正意见。
（二）收集整理文献资料
标准编制工作组收集了国内有关地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术相关文献资料。主要有：
GB 5040  《柑桔苗木产地检疫规程》
GB/T 8321（所有部分）  农药合理使用准则

GB/T 9659  柑桔嫁接苗
NY/T 973  柑橘无病毒苗木繁育规程

NY/T 1839  果树术语

NY/T 5010  无公害农产品  种植业产地环境条件

T/GXAS 262 地理标志农产品  桂林沙糖桔
（三）研讨确定标准主体内容
标准编制工作组在对收集的资料进行整理研究之后，2022年5月，标准编制工作组召开了标准编制会议，对标准的整体框架结构进行了研究，并对标准的关键性内容进行了初步探讨。经过研究，标准的主体内容确定为地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育的程序，规定了圃地选择与隔离设施、无病毒母本园、无病毒采穗圃、无病毒砧木播种圃、嫁接、质量要求等。
（四）调研及形成草案、征求意见稿
2022年5月，标准起草工作小组进行了广泛实地调研工作，查阅了大量的国内外文献资料，对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术的前人研究成果进行系统总结。形成了标准的基本构架，对主要内容进行了讨论并对项目的工作进行了部署和安排。
2022年6月，在前期工作的基础之上，通过理清逻辑脉络，整合已有的参考资料中有关地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育的技术要求，在广西科技重点研发计划、广西特色作物研究院等项目的试验基础上，按照简化、统一等原则编制完成团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》（草案）。
2022年7月，标准起草工作组再次深入区内涉及地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育或销售的代表性农户、企业针对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育情况进行分组实地调研学习。通过实地调研，掌握各地方关于地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育的具体技术要求。以草案为基础，提炼核心技术细节，广泛地针对广西不同产区开展技术对比和总结，并实际征求意见，通过收集反馈了大量意见，标准编制工作组多次召开会议，对标准草案进行了反复修改和研究讨论。进一步讨论完善标准草案，形成团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术规程》（征求意见稿）和编制说明（征求意见稿）。

四、标准制定原则
1、实用性原则
本文件是在充分收集相关资料和文献，分析地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术当前现状，调研各地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木市场情况，在现有地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育相关栽培技术要求的基础上，结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育企业多年的地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育经验、试验而总结起草的，符合当前地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术发展的方向与市场需求，有利于行业的长远发展，有利于提高地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育质量和商品经济价值，提高农民经济效益，对推动我区地理标志农产品桂林沙糖桔产业健康发展，促进农民增收脱贫，助力乡村振兴具有较强的实用性和可操作性。
2、协调性原则
本文件编写过程中注意了与地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术相关法律法规的协调问题，在内容上与现行法律法规、标准协调一致。
3、规范性原则
本文件严格按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》编写本标准的内容，保证标准的编写质量。
4、前瞻性原则
本文件在兼顾当前区内地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木市场繁育技术现实情况的同时，还考虑到了柑橘业快速发展的趋势和品种结构调整需要，在标准中体现了个别特色性、前瞻性和先进性条款，作为对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术发展的指导。
5、 标准主要内容及依据来源
本标准技术内容主要按广西特色作物研究院对地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育开展的研究实验并结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育实际情况制定；整体框架结构主要依据NY/T 973-2006  《柑橘无病毒苗木繁育规程》并结合理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育的实际需求讨论确定。
其中术语和定义遵循NY/T 1839《果树术语》中的相关定义。

圃地选择与设施主要依据GB 5040《柑桔苗木产地检疫规程》、NY/T 973《柑橘无病毒苗木繁育规程》、NY/T 5010《无公害农产品  种植业产地环境条件》并结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育苗圃地选择和要求的实际实验论证研讨确定。选择光照充足，交通方便，水源条件良好，排灌良好，地势平坦的地块建立沙糖桔无病毒母本园、采穗圃、苗圃、砧木播种圃。建立隔离消毒防疫设施，以围墙或自然山体或水体将圃地与外界隔离，在入口处建立消毒室，安装紫外线消毒杀菌灯等消毒设备，在网室入口处设置消毒缓冲间。柑橘无病毒母本园和采穗圃用70目防虫网隔离，苗圃和砧木播种圃用50目防虫网隔离。设置隔离设施是为了确保苗圃地安全无病毒。

无病毒母本园主要依据NY/T 973《柑橘无病毒苗木繁育规程》结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育种植的实际经验确定。在地理标志农产品桂林沙糖桔地域保护范围内，选择历年无病害且经检测无病毒母本树的园地作为无病毒母本园。

无病毒采穗圃主要依据NY/T 973《柑橘无病毒苗木繁育规程》结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育种植的实际经验确定。在地理标志农产品桂林沙糖桔地域保护范围内，选择健壮且无病毒母本树的接穗繁殖的苗木建立用于生产接穗的圃地作为无病毒采穗圃。

无病毒砧木播种圃主要依据NY/T 973《柑橘无病毒苗木繁育规程》结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育种植的实际经验确定。选择品种纯正且无检疫性病虫害的枳壳、酸桔、红桔、柠檬作为沙糖桔苗木砧木（见表1）的苗木进行种植，经过多次的砧木嫁接试验，试验结果显示，选用以上4种砧木有利于提高苗木的成活率。
表1 砧木品种选择

	砧木
	嫁接苗生长情况
	嫁接苗成活率
	目前使用情况

	枳壳
	生长情况良好、适应性强
	90％以上
	使用率90％以上

	酸桔
	生长情况良好、适应性一般
	85％以上
	使用率5％

	红桔
	生长情况一般、适应性一般
	85％以上
	使用率5％

	柠檬
	生长情况一般、适应性一般
	85％以上
	使用率5％

	xx其他
	生长情况一般、适应性较差
	85％以上
	使用率5％

播种前将种子消毒、催芽，然后分为沙床播种、穴盘播种，沙床播种即在网室大棚内建设塑料拱棚作为砧木播种圃，可以选择单畦面小拱棚或双畦面大拱棚，苗床可用水泥板或水泥砖砌成深20 cm、宽1 m的畦面，填入营养土育苗。将热处理过后的种子均匀撒播在准备好的畦面上，种子间的距离1.0 cm左右，密集的地方用手或小棍调拨均匀，再用木板稍加镇压，使种子陷入土中即可，然后用1 cm～2 cm厚的细沙进行覆盖。穴盘播种圃位于塑料大拱棚内，穴盘放置在金属或其它硬质材料制成的架子上，用镀锌电焊网作为沥水架面。宜选用由高密度低压聚乙烯经加工注塑而成的穴盘，分80个穴孔，穴孔深约12 cm，每个穴盘可播80株苗。使用专用育苗基质，每个穴孔点播1～2粒种子，覆盖1 cm厚的覆盖料，注意保持基质的湿度。播种后进行淋水、控温、施肥、除草、病虫害防治等常规管理，要经常检查塑料拱棚内的温度，棚内温度超过32℃时，应揭开两端的塑料薄膜通风降温，以免温度过高灼烧幼苗。注意幼苗长出后及时除草，同时避免伤根，除草过程中可将生长衰弱的劣质苗和病苗拔除。
砧木小苗起苗、移栽，砧木小苗高10 cm～15 cm时即可移栽，移栽前需对砧木播种圃充分淋水。苗床播种圃砧木起苗时做到轻拔、轻挖、轻放。剔除病苗、黄化苗、弱苗、根弯曲苗，余下的健壮苗分大小两级，分别捆扎成小把，如需长途运输，每100株扎成1把，根部留5 cm～7 cm，其余部分剪掉，用黄泥浆浆根。穴盘砧木起苗时需用竹签或其他起苗工具将砧木小苗从穴孔中带土取出，用移栽器或竹签进行移栽。已完成装袋的育苗容器，移栽时将移栽器或竹签插入营养土中，向前后轻推造成一缝隙，然后将幼苗放入，使根系伸展，扶直苗干，再向缝隙中填入细土，压实即可。或者一手扶苗，一手向育苗容器中添加营养土，种植深度应在砧木小苗根茎交界处距离育苗容器口1 cm～2 cm，营养土须装实装满，砧木小苗须种到育苗容器中间，并保持根的伸展状态。移栽苗种好后，要淋足定根水，主要考虑是为了确保苗木的成活率。

嫁接主要依据GB/T 9659《柑桔嫁接苗》、NY/T 973《柑橘无病毒苗木繁育》规程结合地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育种植的实际经验确定。主要包括嫁接地点、嫁接要求、嫁接苗管理。嫁接要求包括砧木准备、嫁接用具用品准备、接穗、嫁接时间和方法，当砧木的主干直径在0.5 cm以上即可嫁接，嫁接前先除去行间或育苗容器中的杂草，将砧木苗离地面或育苗容器口10 cm～15 cm内的针刺、分枝剪除，淋水保持湿润。嫁接前要准备好嫁接用具和用品，接穗应来自沙糖桔无病毒母本园母本树或无病毒采穗圃母树，接穗来源清楚。
嫁接时间和方法，春季嫁接（3月～4月）采用切接法（见表1），主要是这个季节采用这种方法接触面大，愈伤组织产生快，成活率高；夏季嫁接（6月～7月）采用小芽腹接和弯砧法（见表1），主要是这个季节，温度高，采用这种方法可以保湿，使其愈伤组织产生快，成活率高；秋季嫁接（8月～10月）采用腹接法（见表1），秋季嫁接不受高温影响，多采用腹接法，简单方便快捷，成活率高。各地时间划分略有不同，以温度≥15 ℃为宜。
表2 嫁接时间和方法
	时间
	方法
	嫁接苗成活率

	春季嫁接
	切接法
	90％以上

	夏季嫁接
	小芽腹接和弯砧法
	90％以上

	秋季嫁接
	腹接法
	90％以上

嫁接苗管理包括补接、解除薄膜、剪砧、弯砧、除萌、定干、整形、肥水管理、病虫害防治，春季嫁接后15 d～30 d、夏季嫁接后7 d～10 d、秋季嫁接后7 d～10 d可检查成活情况。检查时接芽仍保持绿色，则说明接芽已成活；反之接芽枯萎变色，则未接活，应及时用同一品种接穗进行补接。春季嫁接的待第一次新梢木质化后，从嫁接口背面纵划一刀解除嫁接膜；夏季嫁接的在嫁接后15 d～20 d解除嫁接膜；秋季嫁接的在春季接芽萌动前解除嫁接膜。夏季嫁接苗在嫁接10 d～15 d后弯砧，即把砧木主干接芽以上3 cm～5 cm处将成活芽砧木扭伤，拉弯，绑缚在嫁接口以下部位，待接芽萌发、主干枝条老熟以后剪去嫁接口上部砧木，剪口与芽的相反方向呈45°倾斜；秋季嫁接苗在春季接芽萌发前剪去成活株芽上方1 cm以上的砧木，剪口与芽的相反方向呈45°倾斜。及时除去砧木上抽生的萌芽，一般每10 d左右检查1次，并用枝剪或嫁接刀从萌蘖基部削除。当嫁接苗高度长到20 cm～30 cm时，要进行第一次摘心定干。定干后抽生的分枝，在主干不同方向均匀留3～4个健壮分枝培养，其余的抹去。春芽萌发前至8月下旬，每15 d～20 d淋一次水肥（不超过0.5%的复合肥、尿素、麸水等）。旱时及时灌水，涝时及时排水。幼苗期喷3～4次杀菌剂防治苗期病害，主要病虫害及防治参见标准附录A.1，农药使用符合GB/T 8321（所有部分）《农药合理使用准则》的规定。严格控制非生产人员进出网室，对进入的生产人员采取严格消毒措施。整个嫁接苗管理期间，注意及时除去行间或育苗容器中的杂草，主要考虑是为了减少养分损耗。

质量要求分检疫、出圃、档案。苗木出圃前应按GB/T 5040《柑橘苗木产地检疫规程》规定进行产地检疫。沙糖桔嫁接苗分级按GB/T 9659《柑桔嫁接苗》规定执行，苗木出圃时应悬挂标签，标明品种、砧木（见表5）。嫁接苗质量等级划分从苗木茎粗、苗木高度、分枝数量条这几个指标进行划分。其实际等级分级划分规格主要是根据嫁接苗测定结果（见表3、表4）和调研情况得出的（见表5）。苗木出圃后，及时将品种、出圃时间、出圃数量、定植去向、发苗人和接收人签字，入档保存。

表3  地理标志农产品 桂林沙糖桔嫁接苗检验数据汇总

（砧木为枳的）

	样号
	苗木茎粗/

cm
	苗木高度/

cm
	分枝数量/

条

	1
	0.85
	67
	3

	2
	0.79
	45
	3

	3
	0.66
	47
	2

	4
	0.84
	49
	3

	5
	0.62
	50
	2

	6
	0.84
	65
	4

	7
	0.64
	57
	2

	8
	0.87
	58
	3

	9
	0.60
	59
	2

	10
	0.71
	61
	3

	最大值Max
	0.87
	67
	4

	最小值Min
	0.6
	45
	2

	平均值X
	0.742
	55.8
	2.7

	(Max-Min)/2
	0.135
	11
	1

表4  地理标志农产品 桂林沙糖桔嫁接苗检验数据汇总

（砧木为红桔、酸桔、柠檬的）

	样号
	苗木茎粗/

cm
	苗木高度/

cm
	分枝数量/

条

	1
	0.95
	65
	3

	2
	0.92
	61
	3

	3
	0.99
	69
	3

	4
	0.97
	66
	3

	5
	0.78
	49
	2

	6
	0.73
	47
	2

	7
	0.70
	45
	2

	8
	0.81
	51
	2

	9
	0.72
	48
	2

	10
	0.75
	50
	2

	最大值Max
	0.99
	69
	3

	最小值Min
	0.70
	45
	2

	平均值X
	0.832
	55.1
	2.4

	(Max-Min)/2
	0.145
	12
	0.5

表5  地理标志农产品 桂林沙糖桔嫁接苗分级标准

	种类
	砧木
	级别
	苗木茎粗/
cm

≥
	苗木高度/
cm

≥
	分枝数量/
条
≥

	沙糖桔
	枳
	Ⅰ级
	0.8
	50
	3

	Ⅱ级
	0.6
	45
	2

	红桔、酸桔、柠檬
	Ⅰ级
	0.9
	55
	3

	Ⅱ级
	0.7
	45
	2

六、国内同类标准制修订情况及与法律法规、强制性标准关系
经查阅，目前国内没有与地理标志农产品桂林沙糖桔无病毒苗木繁育技术相关的标准。
七、重大分歧意见的处理经过和依据
本标准研制过程中无重大分歧意见。
八、自我承诺
本标准内容与各项指标不低于国家强制性标准、推荐性国家标准和行业标准。
团体标准《地理标志农产品 桂林沙糖桔无病毒
苗木繁育技术规程》标准编制工作组
                         2022年8月8日